
Váš dopis čj. / ze dne:
Naše čj.:  

Vyřizuje:

Spisový znak:

Brno    

Vyjádření podle ustanovení § 14 zákona č.20/87 Sb. ve znění pozdějších předpisů.

Jde  o  výměnu  10ks  nepůvodních  oken  v  přízemí  budovy  bývalého  kláštera.  Okna  jsou 
pravděpodobně z 50-60 let minulého století (dle zaoblení profilace křídel a proporcí či kování). 

Dle historické fotografie se dělením jedná o volnou kopii původních oken - čtyřkřídlá okna jsou 
asymetricky  dělená,  spodní  křídla  jsou  šestitabulková,  horní  dvoutabulková.  Ačkoli  jsou  okna 
nepůvodní, vykazují jisté estetické kvality, především co se týče celkových proporcí, tzn. že ke svým 
rozměrům  jsou  jednotlivé  prvky  poměrně  subtilní  a  tím  pádem  působí  celé  okno  elegantním 
dojmem. Stejně tak jejich osazení - zalícování s omítkou obvodového zdiva je tradiční  historické 
řešení umísťování špaletových oken. Mezi křídli se nacházejí mříže, které budou repasovány.   

Závěr: Zamýšlené práce lze realizovat dle předložené dokumentace bez poškození zájmů státní 

památkové péče za splnění následujících podmínek:

1. Okna budou osazena dle stávajících - venkovní křídla zalícovaná s fasádou.

2. Nebude použito lepeného dřevěného profilu,  standardizovaného  tzv. "europrofilu".

3. Křídla nebudou osazena dvojsklem

4. Křídla budou subtilní dle stávajících, veškeré rozměry je třeba zaměřit, finální výrobek 

(proporce jednotlivých částí) a profilace bude odsouhlasena pracovníky památkové péče. 

Zdůvodnění: Okna nejsou původní, je proto možné přistoupit k jejich výměně. Žádoucí je využít tuto 
příležitost ke zlepšení stávajícího stavu, to znamená, že není možné vyrobit nová okna s masivnější 
profilací  (rámy,  křídla,  poutec,  klapačky),  to  znamená,  že  je  vyloučeno  použít  standardizovaný 
"europrofil",  který  rozměrově  neodpovídá  stávajícímu  stavu  ani  historickým  oknům;  je  příliš 
masivní.  Dále  je  nutné  prvky  oken  doplnit  o  profilaci,  která  okna  pohledově  "zjemní"  a  bude 
odpovídat  historickému stavu a kulturní  památce kláštera,  ke které je dlouhodobě přistupováno 
syntetickou metodou - nové části se snaží odpovídat historickým/ původním prvkům a vzorům. Další 

parametry oken uvádí zevrubně zpracovaná předložená dokumentace a zpracovatel je povinen se 

jí řídit. Návrh okna bude konzultován s pracovníky památkové péče, v případě potřeby může být 

rozhodnuto o představení vzorku či prvního vyrobeného okna za účasti investora a památkové 

péče k odsouhlasení. 

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně | náměstí Svobody 8, 601 54 Brno
T +420 542 536 111 | F +420 542 536 217 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333



Toto vyjádření je podkladem pro vydání závazného stanoviska orgánu státní památkové péče dle § 
14  odst.7  zákona  č.  20/1987  Sb.  ve  znění  pozdějších  předpisů.  Zároveň  Vás  žádáme  o  zaslání 
závazného  stanoviska  ihned po  vydání,  a  to  z  důvodu nezbytné  znalosti  jeho  výroku  pro  další 
sledování akce v souladu se zákonem č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči ve znění pozdějších 
předpisů, konkrétně § 32. Závazné stanovisko bude zároveň na NPÚ úop v Brně archivováno, aby 
historie úprav území byla souhrnně podchycena.

S pozdravem
                                                                             Mgr. et Bc. Tomáš Vícha 

 vedoucí OPPF

Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně | náměstí Svobody 8, 601 54 Brno
T +420 542 536 111 | F +420 542 536 217 | E epodatelna@npu.cz | DS 2cy8h6t | IČO 75032333 | DIČ CZ75032333


